PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”

E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 03 (Três) dias do mês de Abril do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra. Lenisse de Fátima Faria e
Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.414/17 de 02 (Dois) de Janeiro de 2017 (Dois Mil
e Dezessete); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e
“documentação para habilitação”, oriundos ao Processo Licitatório n.º 062/17 – Pregão Presencial  n.º
024/17, visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS
PARA COMPOR O KIT ESCOLAR, QUE SERÃO DISTRIBUÍDOS PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO. Este
processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 23 (Vinte e Três) de Março de 2017
(Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 1965 – ano IX, página 13; no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados as empresas: DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º
01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK, BR 459, S/N, KM 123, no bairro Ipanema, no Município de
Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; BALUARTE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 14.454.246/0001-48, com sede à Avenida Monteiro Lobato,
n.º 905, no bairro Conj. Res. Ovídio Guerra, no Município de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais; PEDRO
CESAR BORGES RAMOS -EPP , inscrita no CNPJ n.º 10.462.229/0001-00, com sede na Rua Hygino Puccini,
n.º 251, Lote 0016, Quadra E, no bairro Aristeu da Costa Rios, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais; ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI , inscrita no CNPJ n.º 04.013.164/0001-04, com sede
na Rua Doutor Flavio Bellegarde Nunes, n.º 80, no bairro Jardim Paulista, no Município de Taubaté, Estado de
São Paulo; NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE -ME , inscrita no CNPJ n.º 12.824.531/0001-88, com
sede na Rua Albertina Coutinho de Rezende, n.º 225, no bairro Jardim Noronha, no Município de Pouso
Alegre, Estado de Minas Gerais; e HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º
01.255.291/0001-21, com sede na Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160, Salas 319, 320 e 321, Centro, no Município
de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , credenciada como micro empresa e representada pela Sra.
Gionanna Pereira Vilela, portador do CPF n.º 510.019.266-68; a empresa BALUARTE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Oldair Machado, portador do CPF n.º 514.053.266-20; a empresa PEDRO CESAR
BORGES RAMOS -EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Fernando
Antonio Correa, portador do CPF n.º 334.956.889-00; a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
EIRELI, representada pelo Sr. Rivaldo Valério Neto, portador do CPF n.º 199.088.858-55; a empresa NEUSA
ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE -ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. João
Marcos de Siqueira, portador do CPF n.º 499.133.447-00; e a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE
ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Halley Alan Cabral
de Andrade, portador do CPF n.º 857.810.456-00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

 Iniciada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as empresas
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto
considerada classificada para a próxima fase do processo.

 Realizada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos LOTES: 001 em R$ 48,00
(Quarenta e Oito Reais); 002 em R$ 62,00 (Sessenta e Dois Reais); 003 em R$ 60,00 (Sessenta Reais); 004
em R$ 60,00 (Sessenta Reais); 005 em R$ 49,00 (Quarenta e Nove Reais); e 006 em R$ 40,50 (Quarenta
Reais e Cinquenta Centavos).

 Nos LOTES 001, 002, 003, 004, 005 e 006 a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS -
EPP apresentou todos os itens para amostra, porem a marca da tesoura apresentada era incompatível com a
descrita na proposta comercial, ficando assim, desclassificada para os lotes.

 Nos LOTES 002, 003, 004 e 005 a empresa BALUARTE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
PARA INFORMATICA LTDA - EPP pede desclassificação de sua proposta por cotar a régua de forma
equivocada.

 Nos LOTES 002, 003, 004, 005 e 006 a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE -
EPP deixou de apresentar o caderno de desenho grande para amostra, ficando assim, desclassificada para os
lotes.

 No LOTE 005 a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI deixou de
apresentar o caderno universitário espiralado para amostra, ficando assim, desclassificada para o lote.

 No LOTE 005 a empresa DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME deixou de apresentar a
régua em material pet reciclável para amostra, ficando assim, desclassificada para o lote.

 Diante da desclassificação das propostas das empresas PEDRO CESAR BORGES RAMOS
–EPP e HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE – EPP seus representantes solicitaram suas retiradas da
sessão.

 Após a fase de lances de cada kit foram analisadas pela Comissão de Análise as amostras
dos itens que compõem os kits, ofertados pelos licitantes vencedores, os quais foram todos aceitos e
aprovados pela referida Comissão.

 Dando prosseguimento, foram abertos os envelopes de “DOCUMENTAÇÃO PARA
HABILITAÇÃO”, verificou-se que as empresas BALUARTE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA – EPP , ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI e NEUSA ELIETE SIQUEIRA
DE REZENDE -ME apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma
da Lei, sendo consideradas HABILITADAS para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 04
(Quatro) de Abril de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 13h00 (Treze Horas) para adjudicação dos lotes
constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: as Srs.ª Juliana Brandão Machado Silva, Priscilla
Vieira de Rezende e Luciana Aparecida da Silva Bueno, membros da Comissão de Análise das Amostras; os
representantes das empresas DRAGASUL MINERACAO EIRELI – ME, BALUARTE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA – EPP, ORLA DIST RIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI e
NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE -ME ; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 03 (Três) de Abril de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 14h20 (Quatorze
Horas e Vinte Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sra. Juliana Brandão Machado Silva

Membro da Comissão de Análise

_______________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Comissão de Análise

_______________________________
Sra. Luciana Aparecida da Silva Bueno

Membro da Comissão de Análise

_______________________________
Sra. Gionanna Pereira Vilela

Licitante participante

_______________________________
Sr. Oldair Machado

Licitante participante

_______________________________
Sr. Rivaldo Valério Neto

Licitante participante

_______________________________
Sr. João Marcos de Siqueira

Licitante participante